
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 

Lodos activos con reducción de nutrientes. 

Producción fangos Aireación. Recirculación/ Módulo 
Gestión de Aguas Residuales y Reutilización 

2016 

PROFESOR  

Jaime La Iglesia Gandarillas 

 Esta publicación está bajo licencia Creative 

Commons Reconocimiento, Nocomercial, Compartirigual, (by-nc-

sa). Usted puede usar, copiar y difundir este documento o parte 

del mismo siempre y cuando se mencione su origen, no se use de 

forma comercial y no se modifique su licencia. Más información: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/ 

Para ver esta película, debe
disponer de QuickTime™ y de

un descompresor .

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

2 

 

1. INTRODUCCIÓN ........................................................................ 4 

2. OBJETIVOS ............................................................................... 4 

3. FUNDAMENTOS PARA LA ELIMINACION DE N Y P ................. 5 

4. PARAMETROS DE DISEÑO BIOLÓGICO CON REDUCCIÓN 

DE NUTRIENTES ....................................................................... 6 

4.1 Zona óxica y zona anóxica ................................................................ 6 

4.2 Producción fangos biológicos ........................................................ 10 

4.3 Relación materia carbonada y nitrógeno ....................................... 12 

4.4 Zona anaerobia ................................................................................. 12 

4.5 Diseño obra civil ............................................................................... 13 

4.6 Rendimiento del proceso ................................................................. 14 

4.7 Balance del nitrógeno ...................................................................... 15 

4.8 Balance del fósforo .......................................................................... 16 

5. REDUCCIÓN DEL FÓSFORO POR VÍA QUÍMICA ................... 16 

6. CALCULO DE LAS NECESIDADES DE OXÍGENO .................. 18 

6.1 Necesidades reales de oxígeno ...................................................... 20 

6.2 Transferencia de oxígeno ................................................................ 21 

7. RECIRCULACIÓN DE FANGOS .............................................. 23 

7.1 Introducción ...................................................................................... 23 

7.2 Recirculación externa de fangos .................................................... 23 

7.3 Recirculación interna de fangos ..................................................... 24 

8. ESQUEMAS DE FUNCIONAMIENTO ...................................... 25 

9. PROCESOS EN UNA DEPURADORA FANGOS ACTIVOS ..... 29 

10. RENDIMIENTOS DE DEPURACIÓN ........................................ 32 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

3 

11. VENTAJAS E INCONVENIENTES EN LA REDUCCION DE 

NUTRIENTES........................................................................... 32 

12. CONCEPTOS CLAVES ............................................................ 33 

13. BIBLIOGRAFIA ......................................................................... 34 

14. MATERIALES COMPLEMENTARIOS, LINKS DE INTERNET .. 34 

 

 

  

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

4 

1. INTRODUCCIÓN 

Una depuradora, entre otras cosas, es una fábrica de biosólidos donde separamos la materia 

orgánica y otros componentes del agua con el objetivo de poder verter este agua al cauce con unos 

parámetros que cumplan la legislación vigente y en el caso de que no la haya, la devolvamos a la 

naturaleza en unas condiciones que eviten problemas sanitarios y que no perjudiquen al medio 

donde se vierten.  

Otros componentes que hay en el agua que se deben eliminar son los nutrientes. Los nutrientes más 

importantes existentes en el agua residual son el nitrógeno y el fósforo. Estos son  fundamentales 

para todos los organismos vivos formando parte de las moléculas como proteínas y ácidos nucleicos. 

Así mismo sirven para el crecimiento de organismos fotosintéticos. El proceso de enriquecimiento en 

nutrientes, fundamentalmente formas inorgánicas de nitratos y fosfatos, de una masa de agua (ríos 

y pantanos) de manera no natural, como consecuencia de las actividades humanas (fertilizantes y 

detergentes) produce la eutrofización acelerada del medio. Este fenómeno de la eutrofización 

artificial ha adquirido durante las últimas décadas una creciente importancia a raíz de la magnitud 

que ha tomado el problema y su difícil resolución. 

El nitrógeno amoniacal en el agua origina un consumo de oxígeno, ya que  da lugar a procesos 

biológicos de oxidación de nitritos a nitratos. Tanto el amoniaco, como el nitrito son tóxicos para 

los peces. 

También puede requerirse la eliminación de N por razones de operación en las plantas: para evitar 

procesos no deseados de desnitrificación en el decantador secundario o para evitar bajadas fuertes 

de pH si la capacidad tampón del agua residual es baja. 

Hoy en día todo esto representa una de las principales causas de contaminación en los cauces 

receptores. Por lo tanto en las aguas vertidas y que luego vayan a utilizarse para posterior 

abastecimiento (lógicamente antes de tratarse en una ETAP o estación de tratamiento de agua 

potable) y de acuerdo con los límites de calidad que fijan la mayoría de países y de la Comunidad 

Económica Europea, caso de la Ley 271/91 y posteriores actualizaciones es importante la oxidación 

del nitrógeno y la eliminación del fósforo. 

2.  OBJETIVOS  

- El objetivo que se pretende conseguir con este documento es estudiar la aplicación de 

procesos que eliminen o reduzcan el aporte al medio de estos nutrientes con el objetivo de 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

5 

reducir los procesos de eutrofización y contaminación de las aguas. Las tecnologías para su 

eliminación estarán basadas en los procesos de biomasa suspendida (fangos activos) que se 

caracterizan por una reducción no sólo de origen carbonada (DBO5) sino también la de 

origen en el ciclo del nitrógeno y el fósforo, hasta alcanzar valores de salida de NT menores 

de 10 mg/l (15 ppm < 100.000 h-e) y de P: 1 mg/l (2 ppm <100.000 h-e)  

3. FUNDAMENTOS PARA LA ELIMINACION DE N Y P 

En las depuradoras se emplean diversos métodos para la desnitrificación basados todos ellos en la 

presencia de oxígeno  para la nitrificación y posteriormente la ausencia de oxígeno para la 

desnitrificación. La diferencia entre los diferentes métodos es la construcción de varios reactores o 

uno combinado con diferentes recirculaciones para conseguir el objetivo final. 

Las combinaciones de N son, en cantidad, después de las de carbono las más importantes en las 

aguas residuales urbanas. Las proteínas de la alimentación llegan fundamentalmente como urea. La 

urea y los compuestos orgánicos hidrolizados se transforman en amonio. Las combinaciones de N 

que entran en la depuradora, lógicamente están en forma no oxidada. La manera de determinar el 

N total no oxidado la realizó un danés llamado Johan Gustav Christoffer Thorsage Kjeldahl (1849-

1900). El profesor Kjeldahl publicó en 1883 un método basado en la conversión del nitrógeno en 

amoniaco por vía húmeda, mediante la digestión con ácido sulfúrico concentrado, seguida de 

destilación con amoniaco y su determinación volumétrica. Por lo tanto el N total no oxidado se 

denomina nitrógeno Kjeldahl (NTK) y se compone de NH4 y N orgánico. 

En las depuradoras sin nitrificación, el N orgánico se hidroliza en su mayor parte a amonio. Las 

bacterias contienen aproximadamente un 12% de N. Una parte del N amoniacal lo utilizan las 

bacterias para la formación de materia celular, que luego se elimina con el fango en exceso. Sin 

embargo la mayor parte del N se vierte al cauce receptor  en forma amoniacal. 

En las plantas con nitrificación el N no utilizado por las bacterias se oxida a nitritos y rápidamente a 

nitratos. La cantidad de N no se alteraría salvo que desnitrifiquemos en un selector anóxico, donde 

el nitrato se transforma en N gas que pasa a la atmósfera. 

El fósforo se puede eliminar química y biológicamente. En ambos casos el fósforo insoluble, 

aproximadamente el 10% del fósforo total, es eliminado en la decantación primaria y 

posteriormente en la decantación secundaria se eliminarán los ortofosfatos (15-20% del fósforo 

total)  incorporados a las células del fango activado. Por otra parte mediante la adición de sales de 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

6 

hierro (cloruro férrico), calcio o aluminio se consiguen la precipitación de fosfatos e hidróxidos de 

fósforo que decantan rápidamente.  

También se ha comprobado que la recirculación alternativa de los microorganismos existentes en los 

fangos activos de condiciones aerobias a anaerobias reduce la presencia de fósforo.  

4. PARAMETROS DE DISEÑO BIOLÓGICO CON REDUCCIÓN 
DE NUTRIENTES 
 

4.1 Zona óxica y zona anóxica 

El tratamiento biológico se realiza mediante un proceso de fangos activos de media carga  seguido 

de una decantación secundaria. 

Toda el agua bruta procedente del tratamiento primario se recogerá en una arqueta única, desde la 

que se repartirá a las distintas unidades del tratamiento secundario. 

Se prestará especial atención al sistema de reparto de caudales, de forma que se pueda garantizar 

un reparto equitativo entre las distintas unidades funcionales. Esta arqueta servirá también para 

dejar sin servicio cualquier unidad. 

Las fórmulas empleadas para calcular el tratamiento biológico con reducción de nutrientes son las 

mismas que para biológicos con fangos activos, la diferencia está en la determinación de la edad del 

fango, del volumen de zona anóxica para desnitrificar y del volumen de zona anaerobia para 

relanzar el fósforo como se verá más adelante. 

Fórmulas iniciales: 

Edad del fango o tiempo de retención celular (TRC): representa el tiempo que el sustrato o licor 

mezcla permanece en el sistema.  

-                                                      
      

                   
 

Para calcular esta edad del fango  en procesos de nitrificación-desnitrificación, existen unas 

fórmulas experimentales universalmente aceptadas, y aunque variadas se mantienen en valores 

similares. Se suelen adoptar las siguientes: 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

7 

1) E = Edad del fango en días, necesaria para nitrificar según la ecuación de Van Haandel, Dol y 

Marais, despejamos E partiendo de una zona anóxica como mínimo del 25%:   

 
T

nm

T

n

x
u

E
b

Sf

1

1




 

Siendo: 

- fx = fracción de los MLSS existentes en la zona anóxica, es decir, porcentaje de zona 

anóxica adoptado (>25%) 

- S = factor de seguridad  oscila entre 1-1,5 (Situaciones más desfavorables, variaciones 

de carga, pH, tª se suele usar 1,5 y se obtiene mayor edad fango por seguridad) 

- bnT =  factor para organismos heterótrofos, es el coeficiente de decrecimiento de las 

bacterias nitrificantes = 0,04 x 1,029^(T-20) 

- unmT = coeficiente de crecimiento de bacterias nitrificantes = u20 x 1,123^(T-20) 

- u20 = sus valores oscilan entre 0,4 en condiciones desfavorables y 0,5 en condiciones 

normales (si se pone 1,5 en el factor de seguridad se usa 0,5 en u20 para no penalizar 

tanto, salvo que haya componentes industriales considerables). 

2) Na (mg N-NH3 / l) = es la concentración de nitrógeno amoniacal que no se nitrifica (N-NH3 

en el efluente) y viene dada por la expresión, según la Universidad de Cape Town:  

 

 
   

E
bfu

E
bK

Na
T

nx

T

nm

T

n

T

n

11

1






 

KnT = coeficiente de saturación de nitrificación = 1,123^(T-20) mgN-NH3/l 

3) Dc = es la máxima concentración de nitrógeno como nitrato (NO3) que podría desnitrificarse 

en la zona anóxica prevista y viene dada por la fórmula de Van Haandel, Dold y Marais siguiente, 

donde se despeja la zona anóxica fx: 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

8 

 

 



















Eb

fKEYYPf
SDc

T

h

xbs
bi

186,2

1 2

 

Dc = Máxima concentración de N-NO3 a abatir = N Disponible – Na ppm (de la  fórmula 2) 

Sbi = Concentración de DQO biodegradable  variable entre 1 y 2xDBO5. Se suele usar 1,5 DBO5 

fbs = relación entre la DQO rápidamente biodegradable / DQO  biodegradable: 0,33 decantada ó 

0,24 no decantada 

P = DQO / SSV (sólidos en suspensión volátiles de la masa de  fangos) 1,5 mgDQO/mgSSV 

Y = coeficiente crecimiento bacterias heterótrofas  0,45  

K2 = coeficiente desnitrificación = 0,1 x 1,08^(T-20) 

bhT = coeficiente decrecimiento bacterias heterótrofas = 0,24 x  1,029^(T-20) 

T = Temperatura en el biológico  

E = edad del fango (de 1) 

fx = fracción de zona anóxica necesaria. Con este dato obtenido de fx usamos otra vez la fórmula 

primera (1) y se vuelve a ajustar la edad del fango. 

Hay que tener en cuenta que existen otras muchas fórmulas para determinar la edad del fango 

necesaria para nitrificar, función de otros parámetros a parte del porcentaje de zona anóxica 

adoptada. Sin embargo las fórmulas y coeficientes anteriormente expuestos son los que 

comúnmente están aceptados y difieren poco de otras fórmulas. 

Una vez cuadrados la edad del fango y la fx  aplicamos los parámetros de diseño de la siguiente 

tabla: 

 

 

 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Lodos activos con reducción de nutrientes. Producción fangos. 
Aireación. Recirculación/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

9 

TIEMPO RETENCIÓN HIDRÁULICA* 

*Depende de la edad del fango y Tª 

>8  horas 

EDAD DEL FANGO* 

*Obtenida de las fórmulas anteriores 

>6 Días 

CONCENTRACIÓN DE SÓLIDOS (MLSS)  Entre 2.500-3.500 ppm 

CARGA MÁSICA < 0,2 KgDBO5/kgMLSS/día 

CARGA VOLÚMICA < 0,5 KgDBO5/V(m³)/día 

ALTURA BIOLÓGICO 4-6 m 

Kg O2/ Kg DBO5 media eliminada 2  

Kg O2/ Kg DBO5 punta eliminada<  4  

RENDIMIENTOS REDUCCIÓN DBO5< 95%  

RENDIMIENTOS REDUCCIÓN SS< 95%  

*Es importante tener en cuenta la zona geográfica donde se va a dimensionar la depuradora. No es 